

**HAUTESKUNDE TURAUTEGIA**  
**EUSKAL HERRI KIROLAK**  
**FEDERAZIOA**



**EUSKADIKO HERRI  
KIROL FEDERAKUNDEA**

F. VASCA DE JUEGOS  
Y DEPORTES VASCOS



EUSKADIKO HERRI  
KIROL FEDERAKUNDEA

# EDUKIEN ZERRENDA

## AURRETIKO TITULUA

1. Artikulua. Xedea
2. Artikulua. Deialdia
3. Artikulua. Lanegunak
4. Artikulua. Hauteskunde-prozesuaren hedapena

## LEHENENGO TITULUA

### HAUTESKUNDE-ORGANOEI BURUZ

#### I. Kapituluak: Hauteskunde-batzordeak

5. Artikulua. Osaketa
6. Artikulua. Hautaketa
7. Artikulua. Bateriaezintasunak
8. Artikulua. Agintaldiaren iraupena
9. Artikulua. Funtzioak
10. Artikulua. Hauteskunde-batzordearen erabakiak
11. Artikulua. Hauteskunde-batzordearen egoitza
12. Artikulua. Bileren aktak

#### II. Kapituluak: Hauteskunde-mahaia

13. Artikulua. Osaketa
14. Artikulua. Hautaketa
15. Artikulua. Bateriaezintasunak
16. Artikulua. Agintaldiaren iraupena
17. Artikulua. Funtzioak
18. Artikulua. Hauteskunde-mahaiaren erabakiak
19. Artikulua. Bileren aktak

## **BIGARREN TITULUA**

### **GOBERNU ETA ORDEZKARITZA-ORGANOEI ETA HORIEN HAUTAKETARI BURUZ**

#### **I. Kapituluua: Batzar Nagusia**

20. Artikulua. Batzar Nagusiaren osaketa

#### **II. Kapituluua: Zuzendaritza Batzordea**

21. Artikulua. Zuzendaritza Batzordearen osaketa
22. Artikulua. Bateriaezintasunak
23. Artikulua. Hautagarriak
24. Artikulua. Hautagaitzak aurkezteko epea
25. Artikulua. Hautagaitzak aurkeztea
26. Artikulua. Hautagaitzen onarpena
27. Artikulua. Ikuskatzaileak
28. Artikulua. Hautagaitzarik ez egotea
29. Artikulua. Batzar Nagusia
30. Artikulua. Bozketa
31. Artikulua. Zenbaketa
32. Artikulua. Hauteskunde-emaizak
33. Artikulua. Zenbaketaren akta

## **HIRUGARREN TITULUA HAUTESKUNDE-EGUTEGIA**

34. Artikulua. Hauteskunde-mugarriak
35. Artikulua. Errekurtsoen ondorioak

## **LAUGARREN TITULUA ERREKURTSO-ARAU BIDEA**

36. Artikulua. Hauteskunde-batzordearen erabakiak
37. Artikulua. Hauteskunde-mahaiaren erabakiak
38. Artikulua. Araubide osagarria

# AURRETIKO TITULUA

## 1. Artikulua. Xedea

1. Araudi honen xedea da Euskal Herri Kirolak Federazioaren hauteskunde-prozesua arautzea.

## 2. Artikulua. Deialdia

1. Hauteskunde-deialdia egiteko, Euskal Herri Kirolak Federazioaren presidentek edo presidentak bere kargua utziko du eta Hauteskunde-batzordea deituko du hauteskunde-prozesua hasteko beharrezko erabakiak har ditzan.

2. Presidentek edo presidentak eta bere Zuzendaritza Batzordeak jardunean jarraituko dute Zuzendaritza Batzorde berria hautatu arte.

## 3. Artikulua. Lanegunak

1. Abuztua ez da laneguntzat joko hauteskundeetarako.

2. Bozketa-egunetan ez da kirol-proba edo lehiaketa ofizialik egingo hauteskunde-prozesua garatzen den federazioaren lurralde-eremuan.

## 4. Artikulua. Hauteskunde-prozesuaren hedapena

1. Hauteskunde-batzordearen betebeharra izango da Euskal Herri Kirolak Federazioko kide guztiei hauteskunde-prozesuaren berri ematea eta euren eskubideak erabiltzeko aukera bermatzea.

2. Euskal Herri Kirolak Federazioko jarduneko presidentek edo presidentak hauteskunde-prozesua zabaltzeko Hauteskunde-batzordearen lana bermatu eta erraztu beharko du.

3. Hauteskunde-prozesuan hartutako erabakiak Euskal Herri Kirolak Federazioaren web-gunean argitaratuko dira.

4. Kirol arloko eskumena duen zuzendaritzari hautesleen zentsuaren, hauteskunde-egutegiaren eta Hauteskunde Araudiaren kopia bidaliko zaio hedapen osagarria egiteko.

# LEHENENGO TITULUA HAUTESKUNDE-ORGANOEI BURUZ

## 5. Artikulua. Osaketa

1. Euskal Herri Kirolak Federazioaren Hauteskunde Batzordea estatutuek

ezarritakoaren arabera hautatuko da. Estatutuek ez badute ezer xedatzen, hiru titular eta hiru ordezkoz osatuko da, eta organo bakarra izan daiteke estatutuek hala baimentzen badute.

## 6. Artikulua. Hautaketa

1. Hauteskunde Batzordeko kideak eta ordezkoak Batzar Nagusiak hautatuko ditu.

## 7. Artikulua. Bateriaezintasunak

1. Hauteskunde Batzorderako hautatu diren pertsonak ezin izango dute hauteskunde-prozesuaren hautagaitzetan parte hartu.

## 8. Artikulua. Agintaldiaren iraupena

1. Hauteskunde Batzordearen agintaldiak 4 urteko iraupena izango du.
2. Aurreko epea amaitu aurretik, Batzar Nagusiak Hauteskunde Batzordea kargugabetu eta berria izendatu ahal izango du.
3. Irteerako Hauteskunde Batzordeak karguan jarraituko du berria izendatu arte.

## 9. Artikulua. Funtzioak

1. Federazio bakoitzeko Hauteskunde Batzordea hauteskunde-prozesua bultzatzeko eta behar bezala garatzeko organo arduraduna da, azken batean prozesuaren legezko-tasuna bermatuz.
2. Hauteskunde Batzordeak honako funtzio hauek izango ditu:
  - a) Hautesleen zentsua eta hauteskunde-egutegia, hala badagokio, onartzea.
  - b) Aurkeztutako hautagaitzak onartu, aldarrikatu eta argitaratzea, edo, hala badagokio, batzar nagusian parte hartzeko baldintzak betetzen dituzten klubak eta kirol-elkartek.
  - c) Hauteskunde Mahaia izendatzea.
  - d) Aurkeztutako inpugnazio, erreklamazio eta eskaerak eta Hauteskunde Mahaiaren erabakien aurkako errekurtsioak ebatzea.

- e) Hauteskunde arauak interpretatzea eta araudian detektatutako hutsuneak betetzea.
- f) Bozketa-paper ofizialen, gutun-azalen, hautagaitzen inprimakien eta antzeko dokumentuen ereduak onartzea.
- g) Federazioaren egoitzatik kanpo hauteskunde-ekitaldiak egiteko baimena ematea.
- h) Egiten zaizkion kontsultak ebatzea.
- i) Diziplina-batzordeari hauteskunde-prozesuarekin lotutako arau-hausteak jakinaraztea.
- j) Hautatutako hautagaitzak aldarrikatzea.
- k) Hauteskundeak garatzearekin zuzenean lotutako edozein beste gai.

#### **10. Artikulua. Hauteskunde Batzordearen erabakiak**

1. Hauteskunde Batzordeak hartutako erabakiak interesdunei jakinaraziko zaizkie eta, hala badagokio, araudi aplikagarrian aurreikusitako eran argitaratuko dira.

#### **11. Artikulua. Hauteskunde Batzordearen egoitza**

1. Hauteskunde Batzordeak egoitza Euskal Herri Kirolak Federazioaren egoitza sozialean izango du.

#### **12. Artikulua. Bileren aktak**

1. Hauteskunde Batzordearen bilera bakoitzean akta bat jasoko da, eta batzarreko kide guztiek sinatuko dute.

## Kapitulua II Hauteskunde Mahaia

### 13. Artikulu. Osaketa

1. Euskal Herriko Kirol Herrikoien Federazioaren Hauteskunde Mahaia estatutuen arabera eratuko da, eta estatutuetan aurreikusten ez bada, hiru titular eta hiru ordezeko izango ditu, organo unipersonal gisa ere eratuta egon daiteke.

### 14. Artikulu. Hautaketa

1. Euskal Herriko Kirol Herrikoien Federazioaren Hauteskunde Mahaia eta haren ordezekoak hauteskunde batzordeak zozketaz aukeratuko ditu hautagai-listetan parte hartzen ez duten hautesleen artean.

### 15. Artikulu. Konpatibilitateak

1. Hauteskunde Mahaian hautatua izan den pertsonak ezin izango du parte hartu hauteskunde prozesuan parte hartzen duen inongo hautagaitan.

### 16. Artikulu. Mandatuaren iraupena

1. Hauteskunde Mahaiko mandatua lau urtekoa izango da.
2. Aurreko epea amaitu baino lehen Hauteskunde Batzordeak Hauteskunde Mahaia kendu eta aurreko epea amaitu aurretik beste Mahaia izendatu ahal izango du.
3. Hauteskunde Mahaia amaituta egongo da, kargu berria izendatu arte.

### 17. Artikulu. Funtzioak

1. Federazio bakoitzeko Hauteskunde Mahaia bozkatzeko eta hauteskundeen prozesua zuzentzeko ardura izango duen organoa izango da.
2. Hauteskunde Mahaiek honako funtzioak egingo dituzte:
  - a) Bozketaren garapena zaintzea, hautesleen identitatea eta hautesle izaera egiaztatuz.
  - b) Emandako botoen baliozkotasuna ebaluatzea.
  - c) Botoen kontaketa egitea.
  - d) Bozketa eta kontaketa prozesuekin lotutako bestelako gorabeherak konpontzea.
3. Hauteskunde Mahaia federazioaren legelariaren laguntza izan dezake, beharrezkoa bada.





### **18. Artikulu. Hauteskunde Mahaiko akordioak**

1. Hauteskunde Mahaiko akordioak interesdunei jakinarazi eta Euskal Herriko Kirol Herrikoien Federazioaren iragarki-taulan argitaratuko dira.

### **19. Artikulu. Bileren akten bilketa**

1. Hauteskunde Mahaiko bilera guztietatik akta bat jaso beharko da, bertaratutako kide guztiek sinatuta.

# BIGARREN TITULUA

## GOBERNU ETA ERREPRESANTAZIO ORGA- NOAK ETA HORIEN HAUTAKETA

### Kapitulua I Asanblea Orokorra

#### 20. Artikulu. Asanblea Orokorraren osaketa. Hauteskunde zerrenda

1. Euskal Herriko Kirol Herrikoien Federazioko Asanblea Orokorra kirol klub guztiek, kirol elkarteek eta Euskal Autonomia Erkidegoko Erregistroan izena emanda duten kirol sozietateek osatzen dute, federazioari espresuki atxiki nahi izan dutenak eta hauteskunde denboraldi batean edo aurreko denboraldi batean gutxienez 6 lizentzia (federatuak) izanda, Euskal Autonomia Erkidegoko edo lurraldeko

lehiaketa federatu batean parte hartu dutenak edo lehiaketa horren antolaketan parte hartu dutenak.

2. Hauteskunde denboraldiaren kontura hartuko da hauteskunde-denboraldia hauteskunde-prozesua hasten denean.

3. Hauteskunde Batzordeak zuzenean proposatuko ditu lehenengo ataleko baldintzak betetzen dituzten klubak/kirol elkarteak/kirol sozietateak.

### Kapitulua II Zuzendaritza Batzordea

#### 21. Artikulua. Zuzendaritza Batzordearen osaketa

1. Euskal Herri Kirolen Federazioaren Zuzendaritza Batzordean, gutxienez, sei pertsonaz osatu behar du, honako osaketa minimoa errespetatuz:

- a) Epailea edo Epailea
- b) Kirolaria edo Kirolaria
- c) Teknikaria edo Teknikaria
- d) Klub edo kirol talde bat
- e) Berdintasunerako aholkularitza
- f) Sustapeneko aholkularitza

4. Euskal Herri Kirolen Federazioaren Zuzendaritza Batzordean itxi zerrendetan aukeratu da Asanblea Orokorraren bidez.

5. Zuzendaritza Batzordeak osaera bakoitia izan behar du, berezko lurralde-lehendakari kopurua kontuan hartuta”

6. Zuzendaritza Batzordera aurkeztutako hautagaitzak honako kargu hauek identifikatu beharko dituzte:

- a) Presidentzia
- b) Presidenteordetza
- c) Idazkaria
- d) Diruzaina

## **22. Artikulua. Kontrajarriak**

1. Ez da posible izango Euskal Herri Kirolen Federazioko zuzendaritzako kargua eta lurralde-federazio batekoa aldi berean izatea, lurralde-federazioak presidentzia betetzen duten pertsonak izan ezik, federazioen Zuzendaritza Batzordeko kide naturalak baitira.

## **23. Artikulua. Hautagarritasuna**

1. Hautagarriak izango dira, besteak beste, 18 urte beteta dituzten federatuta dauden, eta azken bost urteetan gutxienez federazio-lizentzia izan duten kirolariak, teknikariak, epaileak edo epaileak.
2. Era berean, klubak, pertsona juridiko gisa, hautagarri izango dira.

## **24. Artikulua. Hautagaitzak aurkezteko epea**

1. Hautagaitzak aurkezteko epea 7 egun naturalekoa izango da, Asanblea Orokorraren partaideak definitu ondoren.

## **25. Artikulua. Hautagaitzak aurkeztea**

1. Hautagaitzak Junta Elektoralean ofizialki onartutako inprimakian aurkeztu behar dira, aurreko atalean zehaztutako epean.
2. Junta Elektoralak agintaritza mugaren betetzeak eta beste baldintza batzuk aztertuko ditu.
3. Hautagaitzak kide guztiek sinatuta egon behar dute.
4. Hautagaitzak ez dira aldatu ahal izango aurkezpen-epea amaitu ondoren.
5. Hautagaitzak ordezeko pertsonak identifikatuz osatu ahal izango dira, hautaketa-aldia amaitu arte.
6. Hautagaitzak emakumeen eta gizonen ordezkariak izan behar dute, indarrean dagoen araudian xedatutakoaren arabera.

## **26. Artikulua. Hautagaitzen onarpena**

1. Epea amaitutakoan, Junta Elektoralak hautatutako hautagaitzen onarpena ebatziko du 2 egun balioduneko epean.
2. Hautagaitza batean akats zuzen garrantzitsuak badaude, bi egun balioduneko epean zuzentzeko eskatuko zaio.
3. Hautagaitza bakarra badago, botoen beharrezko gehiengoa lortzeko beharrezko bozketa egingo da, eta Junta Elektoralak hautagaitza irabazlea iragarriko du.

## **27. Artikulua. Interbentoreak**

1. Hautagaiek edozein pertsonari baimen eman diezaiokete hauteskunde-ekintzetan beren ordezkari gisa jarduteko, adin nagusikoa eta eskubide osoko gaitasunekin.
2. Baimen hori notarioaren edo federazio kirolaren idazkaritzaren aurrean formalizatu behar da, araudi elektoralarekin bat etorritz.
3. Interbentoreen funtzioa bozketaren eta kontaktaren aktan beren iritziak adieraztea izango da.
4. Interbentoreek beren identitatea erakutsi beharko dute Mahaiko Bozetan, baimen eta NAN, pasaporte edo identifikazio dokumentu baliokide bat erakutsiz.

## **28. Artikulua. Hautagaitzarik ez egotea**

1. Hautagaitzarik ez badago, Junta Elektoralak hautagaitzen berri berria zabalduko du.
2. Bigarren epean ere hautagaitzarik ez bada, Junta Elektoralak federazioaren funtzionarioek bertan behera uzteko Asanblea Orokor Berezia deitu beharko du.

## **29. Artikulua. Asanblea Orokorra**

1. Hautagaitzak onartu ondoren, presidente-funtzionarioak Asanblea Orokorra deituko du hautagaitzak formalizatzeko eta botoa emateko.
2. Deialdia hauteskunde-kalendarioan jasota egongo da.

## **30. Artikulua. Botoa**

1. Mahaiko Presidenteak hautagai bakoitzari izen-nominala egingo dio hautatu den hautagaitzaren paper puskina botatzeko, zein bere ordezkariak erabiliz.
2. Hautua paper ofizial bidez egingo da, eta hautesle bakoitzak NAN, pasaporte, gidabaimena edo baliokide bat erakutsi beharko du. Klubek boto-zenbaki egokia jasoko dute Junta Elektoraletik. Pertsona juridikoen erakundeko idazkariak emandako ziurtagiri

bat aurkeztuko dute, lehendakariarekin oniritziarekin, erakundearen legezko ordezkari-za dutela edo bozketetarako ahalordea jaso dutela egiaztatzeko. Boto hastatua dagoenean, eman beharreko boto txartelen kopurua helaraziko die Hauteskunde Batzordeak Kirol klubei.

3. Hautesle bakoitzak botoa eman ondoren, Mahaiko Bozetan sartuko du botoa, eta hautesleek ezin izango dute beste inoren ordezkari izan.

4. Asanblea Nagusian bozkatzeko baimenik ez da onartuko, ezta posta bidezko bozkatzeko ere. Kirol elkarte baten ordezkari fisikoak ezingo du beste kirol elkarte baten ordezkari izan.

### **31. Artikulua. Kontaketa**

1. Botoa amaitutakoan, Mahaiko Bozketak boto-kontaketa egingo du.

2. Botoak baliozkoak izango dira ofizialki onartutako eredia erabiltzen ez duten edo aldatutako botoak dituzten paperak edo erabilitako botoak.

3. Hutsak izango dira bozkalekuetan izenak aldatu, gehitu, markatu edo zerrenda aldatzen duten paperetan emandako botoak, baita bestelako edozein alterazio izan dutenak ere.

4. Zuri boto gisa hartuko dira paperik gabe edo boto zuriak dituzten gutunak.

### **32. Artikulua. Hauteskunde emaitzak**

1. Gehiengo sinplea lortzen duen hautagaitza irabazlea izango da.

2. Euskal Herri Kirolen Federazioko presidentea hautatutako hautagaitzako presidente izango da.

3. Boto berdinketa egonez gero, berrizko botoa egingo da, eta berdinketa ez bada konpontzen, emakumeen hautagaitzak izango dira lehentasunak izango ditu.

4. Berdinketa mantentzen bada, Junta Elektorak zortzi eguneko epean zozketa egingo du.

### **33. Artikulua. Kontaketaren aktaren**

1. Botoa egin ondoren, Mahaiko Bozketak boto-kontaktaren aktaren idazkia egingo du.

2. Hautagaitzen interbentoreek eta administrazioak dokumentu hori eskuratzeko eskubidea izango dute.

3. Batzordeak bozketaren emaitzak eta gertakarien laburpena jaso ondoren, gehienez hurrengo egunaren barruan, hautagaitza gehien bozkatuaren irabazlea izendatuko du, hautatutako karguen zerrendan jasota dagoenaren arabera.



4. Hautagaitza irabazleak hautatu ondoren eta, beharrezkoa balitz, aurkeztutako erreklamazio edo errekursoak ebatzita, azken hautaketa egingo da. Momentu horretatik aurrera, hautatutako karguak bere funtzioak betetzeko gaitasuna izango du, inbestidura ekitaldirik gabe

## HIRUGARREN TITULUA BOZKETA EGUTEGIA

### 34. Artikulua. Hauteskunde egutegia

1. Hauteskunde egutegia osatzeko garaian, honako ekintza hauek kontuan hartu behar dira:
  - a) Hauteskunde deialdia
  - b) Nagusien Batzordearen kideak hautatzea.
  - c) Hautagaitzak aurkeztea
  - d) Hautagaitzak onartzea
  - e) Hautagaitzak zuzentzea
  - f) Bozketarako Nagusien Batzordea
  - g) Emaizen hautaketa bai behin-behinekoak bai behin-betikoak.
  - h) Errekurtsoen epeak organo elektoral desberdinen aurrean

### 35. Artikulua. Errekurtsoen ondorioak

1. Errekurtsoek hauteskunde-egutegiaren ibilbidea eten gabe iraungo dute, errekurtsoak nahiko denboran konpontzen ez badira.
2. Ahalik eta errekurtsoen ebazpena denbora tarte egokian ez bada posible prozesu elektoral normala mantentzea, Batzorde Elektoralak bozketen egutegia egoera horretara egokitzeko ahalmena izango du.

# LAUGARREN TITULUA ERREKURTSOEN ERREGIMENA

## 36. Artikulua. Errekurtsoen araubidea

1. Junta Elektoralak emandako erabakiak bi egun balioduneko epean errekurritu ahal izango dira.
2. Mahaiko Bozketen erabakiak bi egun balioduneko epean errekurritu ahal izango dira.
3. Batzorde Elektoralak lau egun balioduneko epean ebatziko ditu aurkeztutako errekurtsuak. Ebazpenak errekurtsuan adierazitako eskakizunak guztiz edo zati batean onartu edo ezestea, edo haren bazterketa adieraziko du.
4. Batzorde Elektoralak emandako errekurtsuak ebazteko aginduak bide federatiboa amaitzen dute, eta zazpi egun balioduneko epean Euskal Herriko Kirol Auzitegi Batera-tuaren aurrean errekurtsorako aukera izango dute.

## 37. Artikulua. Araubide osagarria

1. Araudi honetan arautzen ez den guztian, Euskal Herri Kirolen Federazioen eta Federazioen ekitaldien Legea eta araudiak aplikatuko dira, Estatutu federatiboekin bat etorrituz.
2. Aurretik adierazitako bi egun balioduneko epea hurrengo egunetik hasiko da notifikazioa edo, hala badagokio, inpugnaziozko agirian jaso den ekintzaren argitalpena.

## 38. Artikulua. Osagarri erregimena

1. Oraindik araututa ez dagoen guztian, aplikagarri izango dira Euskal Herriko Kirol eta Kirolaren 2/2023 Legea; Euskal Herriko Federazioen 16/2006 Dekretua eta 2024ko urriaren 22ko Bicentresidente Lehenaren eta Kultura eta Hizkuntza Politikarako Kontseilariaren Agindua, euskal federazioen eta lurraldeko federazioen hauteskunde erregimenak egiteko eta hauteskundeak gauzatzeko arau osagarriak ezartzen dituenak, eta estatutu federatiboak, betiere arau gorengoekin bat ez badator.



F. VASCA DE JUEGOS  
Y DEPORTES VASCOS



EUSKADIKO HERRI  
KIROL FEDERAKUNDEA

**F. VASCA DE JUEGOS  
Y DEPORTES VASCOS**



**EUSKADIKO HERRI  
KIROL FEDERAKUNDEA**